[image: image1.emf]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336

E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 588 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 588, do Conselho de Unidade do CED, realizada no dia quatro de dezembro de 2014, às nove horas, na sala 203 do bloco D do CED.

Ao quarto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e catorze, às nove horas, na sala 203 do bloco D do Centro de Ciências da Educação (CED), reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, convocado ordinariamente pela Convocação nº 14/CED/2014, com a presença dos conselheiros Nestor Habkost, Diretor do CED;  Juares da Silva Thiesen, Vice-Diretor do CED; Antonio Alberto Brunetta, Chefe do MEN; Adriana D’Agostini, Chefe do EED; William Barbosa Vianna, Chefe do CIN e Representante do CED na Câmara de Extensão; Moisés Lima Dutra, Subchefe do CIN; Josalba Vieira, Diretora do CA; Eloisa H. T. Fortkamp, Diretora do NDI; Ana Cláudia de Souza, Subcoordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia; Marli Dias de Souza Pinto, Coordenadora do Curso de Graduação em Biblioteconomia; Eva Cristina I. da Silva, Coordenadora do Curso de Graduação em Arquivologia; Carlos Alberto Marques, Coordenador do PPGECT e; Santiago Pich, Representante do CED na Câmara de Pesquisa; sob a presidência do conselheiro Nestor Habkost, Diretor do CED. O presidente da sessão deu início aos trabalhos destacando a reunião do Conselho da Unidade com a participação da Reitora, que seria realizada no dia 11 de dezembro de 2014, às 9h, na Sala de Reuniões do CED, tendo como pautas principais a reforma do Bloco A do CED, os condicionadores de ar e a cancela do estacionamento. O prof. Carlos Alberto Marques sugeriu que fosse encaminhado ao Gabinete, documento solicitando informações acerca dos problemas enfrentados pelo CED para os quais a Reitora havia se comprometido a apresentar soluções. A sugestão foi aceita pelo Conselho. Em seguida, passou-se à ordem do dia com a solicitação da prof.ª Adriana D’Agostini de inclusão do Processo nº 23080.066819/2014-04, que tratava do concurso para seleção de professor para área de Teorias da Educação/Filosofia da Educação, cujo relator era o prof. Antonio Alberto Brunetta. O prof. William Barbosa Vianna solicitou a antecipação para o início da reunião dos itens 7 e 8 da pauta, tendo em vista ser o relator dos processos e precisar ausentar-se às 11h em virtude de participação em banca. Colocada em votação, as alterações na pauta foram aprovadas por unanimidade. Prosseguindo a reunião, passou-se ao item 1. Proposta do PAAD 2014.2 do Colégio de Aplicação, Processo nº 23080.055765/2014-43, requerido por Josalba Ramalho Vieira, com relatoria do conselheiro William Barbosa Vianna, que apontou a falta de aprovação do processo pelo Colegiado do Colégio. Após esclarecimentos por parte da prof.ª Josalba Ramalho Vieira, que explicou que o PAAD foi aprovado em caráter excepcional pelo Colégio, o relator apresentou  parecer favorável com observações, o que foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 2. PAD 2015.2 EED/CED, Processo nº 23080.064137/2014-59, requerido por Adriana D’Agostini, com relatoria do conselheiro William Barbosa Vianna. O relator recomendou a correção da redação do assunto do processo de “PAD 2015.2” para “PAD 2015.1”. O parecer favorável com recomendações foi debatido pelos presentes e, colocado em votação pelo presidente, foi aprovado por unanimidade. 3. Progressão Funcional da Classe E4 para a Classe Especial, Processo nº 23080.013539/2014-95, requerido por Marise Jonck Koerich, com relatoria da banca examinadora de Avaliação de Desempenho Acadêmico, designada pela Portaria nº 54/CED/2014. O parecer favorável da banca foi lido pela conselheira Marli Dias de Souza Pinto. Alguns conselheiros não se sentiram a vontade para votar, tendo em vista a falta de documentos necessários ao entendimento do processo. Recomendou-se que a aprovação do parecer fosse condicionada à homologação por parte da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD/UFSC). Em votação, o parecer com a inclusão da recomendação do Conselho foi aprovado por unanimidade. 4. Progressão Funcional da Classe Especial para a Classe D5-1, Processo nº 23080.013542/2014-17, requerido por Marise Jonck Koerich, com relatoria da banca examinadora de Avaliação de Desempenho Acadêmico, designada pela Portaria nº 54/CED/2014. O parecer favorável da banca foi lido pela conselheira Eloisa H. T. Fortkamp. No mesmo caso do processo anterior, recomendou-se que a aprovação do parecer fosse condicionada à homologação por parte da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD/UFSC). Em votação, o parecer com a inclusão da recomendação do Conselho foi aprovado por unanimidade. 5. Progressão Funcional da Classe D4 para a Classe E1, Processo nº 23080.013128/2014-08, requerido por Marise Jonck Koerich, com relatoria da banca examinadora de Avaliação de Desempenho Acadêmico, designada pela Portaria nº 54/CED/2014. O parecer favorável da banca foi lido pelo conselheiro Antonio Alberto Brunetta. Assim, recomendou-se também neste caso que a aprovação do parecer fosse condicionada à homologação por parte da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD/UFSC). Em votação, o parecer com a inclusão da recomendação do Conselho foi aprovado por unanimidade. 6. Relatório de Atividades de Afastamento para Pós-Doutorado, Processo nº 23080.058888/2014-36, requerido por Nara Caetano Rodrigues, com relatoria de ??? O parecer favorável foi lido pelo conselheiro Santiago Pich e aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 7. Relatório de Atividades de Afastamento para Pós-Doutorado no país, Processo nº 23080.023185/2013-14, requerido por Diana Carvalho de Carvalho, com relatoria do professor Mauro Titton. O parecer favorável foi lido pelo conselheiro Antonio Alberto Brunetta e aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 8. Plano Departamental MEN – PAAD 2014.2, Processo nº 23080.050831/2014-99, requerido por David Antonio da Costa, com relatoria da conselheira Adriana D’Agostini. O parecer favorável com observações e recomendações de anexação de documentos para uma melhor avaliação do processo recebeu pedido de vistas da conselheira Ana Cláudia de Souza, que foi concedido pelo presidente e demais conselheiros. 9. Redistribuição para o NDI, Processo nº 23080.063045/2014-51, requerido por Moema Helena Koche de Albuquerque Kiehn, com relatoria da conselheira Josalba Ramalho Vieira. O referido processo foi retirado de pauta, tendo em vista o entendimento dos conselheiros de que a tramitação estava incorreta. 10. Concurso para seleção de professor para área de Teorias da Educação/Filosofia da Educação, Processo nº 23080.066819/2014-04, com relatoria do conselheiro Antonio Alberto Brunetta. O parecer favorável do relator foi aprovado por unanimidade. Os itens 11. Redimensionamento técnico administrativo dos setores e 12. Informes e Assuntos Gerais, foram retirados de pauta em virtude do horário. Nada mais havendo a tratar, o presidente da sessão, conselheiro Nestor Habkost, Diretor do CED, deu por encerrada a reunião da qual, para constar, eu, Tatiane Terezinha da Silva Pereira, Coordenadora Administrativa do CED, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros presentes e pelo senhor presidente. Florianópolis, quatro de dezembro de dois mil e catorze.
[image: image2.png]

_1432458760.doc
[image: image1.png]